上海市教育委员会
	文件

	上海市绿化和市容管理局

	上海市机关事务管理局

沪教委后〔2021〕3号
上海市教育委员会  上海市绿化和市容管理局   上海市机关事务管理局关于印发《上海市高等学校生活垃圾分类指南》《上海市高等学校生活垃圾分类评分标准》《上海市高等学校生活垃圾分类综合评定标准》的通知
各高等学校：
为切实推进本市高校生活垃圾分类工作，提升高校垃圾分类精细化管理水平，充分发挥高校示范引领作用，现对《上海市高等学校生活垃圾分类指南（试行）》《上海市高等学校生活垃圾分类评分标准（试行）》《上海市高等学校生活垃圾分类综合评定标准（试行）》予以修订，并正式印发给你们，请遵照执行。
附件：1.上海市高等学校生活垃圾分类指南
2.上海市高等学校生活垃圾分类评分标准
3.上海市高等学校生活垃圾分类综合评定标准
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市绿化和市容管理局
	上海市机关事务管理局

	2021年5月24日

附件1
上海市高等学校生活垃圾分类指南
1 总则
1.1目的意义
为加强上海市高等院校生活垃圾管理，规范生活垃圾分类投放，改善校园环境，促进精细化管理，维护生态安全，保障可持续发展，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《上海市生活垃圾管理条例》《上海市生活垃圾分类投放指引》等相关法律法规和政策文件，结合高等院校（以下简称“高校”）实际情况，制定本指南。
1.2适用范围
本指南适用于上海市辖区内的高校。本市中等职业学校参照执行。
1.3基本原则
1.3.1高度重视。高校应成立生活垃圾分类工作领导小组，由校长或分管副校长担任组长，由党（校）办、组织、宣传、人事、工会、学生、教务、财务、后勤、基建、资产等部门组成。从制度、组织、宣传、人员、经费、设施等多方面综合推进。
1.3.2依法执行。按照《上海市生活垃圾分类投放指引》规定要求进行宣传、配置容器。应在校园内醒目位置常设垃圾分类宣传内容；应按生活垃圾产生量和产生特征、投放和管理需要，在各功能区域的建筑单体、道路、广场合理配置分类容器。收集容器的规格应统一、规范、协调、美观。生活垃圾分类收集容器需符合上海市地方标准。
1.3.3统一部署。高校应与全社会和所在街镇的生活垃圾分类工作相衔接。若高校有多个校区分布在不同行政区或街镇，当各行政区、街镇对高校的垃圾分类管理具体要求存在差异时，高校可依据本指南统一推进本校的垃圾分类工作。
1.3.4源头减量。高校应当结合“文明校园”“绿色学校”建设等工作，制定鼓励生活垃圾源头减量的措施，如制止餐饮浪费，倡导健康饮食，适度点餐；落实校内禁限塑举措，减少外卖就餐，减少食堂外带或推荐使用非一次性餐盒；鼓励智能化管理和无纸化办公，推动教材、快递包装物等循环再利用等。
1.3.5因地制宜。高校内配置的垃圾分类容器数量、容积，应与垃圾产生量和产生特征、投放量相匹配。
2 分类投放标准
2.1基本分类类别
生活垃圾：日常生活中或者为日常生活提供服务的活动中产生的固体废弃物以及法律、行政法规规定视为生活垃圾的固体废弃物。
其他生活垃圾：单位供餐等活动中产生的餐厨垃圾和餐厨废弃油脂；废旧家具等体积大、整体性强的大件垃圾；日常生活或者为日常生活提供服务的活动中废弃的大件电器电子产品等。
非生活垃圾：工业固体废物、危险废物（生物、医学、物理、化学、环境等实验产生，有危险特性或列入于《国家危险废物名录》的废弃物，含医疗废物、实验药品及试剂）、建筑垃圾、绿化垃圾、农林废弃物和动物尸体等。
2.2日常生活垃圾主要分类目录
2.2.1可回收物，是指废纸张、废塑料、废玻璃制品、废金属、废织物等适宜回收、可循环利用的生活废弃物。
2.2.2有害垃圾，是指废电池、废灯管、废药品、废油漆及其容器等对人体健康或者自然环境造成直接或者潜在危害的生活废弃物。
2.2.3湿垃圾，即易腐垃圾，是指食材废料、剩菜剩饭、过期食品、瓜皮果核、花卉绿植、中药药渣等易腐的生物质生活废弃物。
2.2.4干垃圾，即其它垃圾，是指除可回收物、有害垃圾、湿垃圾以外的其它生活废弃物。
3 分类投放总体要求
3.1投放要求
可回收物：应尽量保持可回收物干燥清洁，避免污染。其中：废纸应保持平整，快递纸盒等纸质包装物应压扁，塑料瓶、易拉罐、玻璃瓶等倾倒干净，废玻璃制品应轻投轻放，有尖锐边角的应包裹投放。《上海市可回收物回收指导目录（2019版）》列出的“不宜列入可回收物的垃圾品种”，不宜投入可回收物容器。
有害垃圾：废灯管尽可能保持完整、不要折断或打碎，尽可能带包装物或包裹后投放；废药品宜连带包装一并投放；杀虫剂等压力罐装容器，应排空后投放；确认不含汞的干电池可以投入干垃圾收集容器，如果无法确认，则投入有害垃圾收集容器。
湿垃圾：湿垃圾从源头产生时候就应该与其他品种垃圾分开收集；湿垃圾应先沥干水分，剩余固体湿垃圾可投入湿垃圾收集容器；湿垃圾投入收集容器时，应该去除塑料袋、外卖盒等包装物，包装物应投入干垃圾收集容器。
干垃圾：不属于以上三类的生活垃圾，投入干垃圾收集容器。
四分类垃圾收集容器，均应确保不溢出，容器内外壁面和周边地面清洁。因垃圾尺寸过大无法投入容器，可临时放置在垃圾收集容器旁边，不能错误投放。
3.2垃圾的收集、驳运要求
保洁人员负责将分类之后的四分类生活垃圾分别收集、驳运到垃圾房等指定位置，不能以二次分拣代替源头生活垃圾分类投放。
高校应做到从生活垃圾源头产生环节到环卫清运车辆清运环节的全过程分类管理，监督环卫清运车辆按分类要求分别清运相应类别的垃圾。
4 分类收集容器配置要求
4.1不同场所配置要求
4.1.1教学办公区域
教学办公区域（包括教学楼、办公楼、图书馆、大礼堂、会议中心或综合楼）宜根据人员密度设置干垃圾、可回收物收集容器，并根据需求，适当增设湿垃圾收集容器。如在茶水间、卫生间设置过滤茶叶的专用湿垃圾容器，可张贴“湿垃圾（限茶叶渣）”等附加提示文字。
教学办公区域每栋楼宜在出入口处设置至少1处有害垃圾收集容器；设置条件有限的，可与附近楼栋（不宜超过500米）合并设置，并在未设置有害垃圾收集容器的楼栋出入口处设置有害垃圾投放点指引。
4.1.2实验区域
实验区的日常生活垃圾应按分类标准，投入相应生活垃圾容器。生活垃圾容器配置参照4.1.1要求。
严禁将危险废物等非生活垃圾混入生活垃圾。
实验区产生的废弃包装物、废弃实验设备按照学校规定处理。
4.1.3就餐区域
就餐区应设置湿垃圾、干垃圾、可回收物收集容器，可不设置有害垃圾收集容器，但应设置有害垃圾投放点指引。
食品加工区域应设置干垃圾、湿垃圾收集容器，必要时设置可回收物容器或可回收物暂存区域。食品加工区域应根据所在区域的生活垃圾收运要求，将餐厨垃圾和废弃食用油脂分别单独收集。
餐厅、饭店不得主动提供一次性餐具等用品，并设置醒目提示标识。
鼓励有条件的高校开展餐厨垃圾就地资源化处理的探索。
4.1.4校医院
校医院（含卫生所，下同）的公共区域宜根据人员密度设置干垃圾、可回收物两类收集容器。
医院内的行政办公区域应设置干垃圾、可回收物收集容器，可根据需求，适当增设湿垃圾收集容器。
医院内的病房区域应设置湿垃圾、干垃圾、可回收物收集容器。
校医院有害垃圾容器设置参考4.1.1要求。
校医院的医疗废物应专桶专用，严禁混入生活垃圾。
学校仅设置医务室的，其生活垃圾分类投放纳入该医务室所在楼宇的垃圾分类管理。
4.1.5校宾馆、招待所
校宾馆、招待所（仅指在校区围墙内的建筑物，下同）的办公区、住宿区的生活垃圾容器配置，参照4.1.1要求。
校宾馆、招待所就餐区域的生活垃圾容器配置，参照4.1.3要求。
校宾馆、招待所营业区域的生活垃圾容器配置，参照4.1.6要求。
校宾馆、招待所不得主动提供一次性用品（拖鞋、牙刷、牙膏等），并设置醒目提示标识。
4.1.6服务场所
超市、便利店、理发店、书店、打印店等校园围墙内的服务场所，可自行配置或在公共区域统一配置符合上海市生活垃圾分类标准的干垃圾、可回收物收集容器。提供就餐服务或者生鲜产品的超市、便利店、饮品店等需增加配置湿垃圾收集容器。分类容器的规格、型号、数量应征求本校主管部门的意见，纳入学校统一管理。
有害垃圾容器配置参照4.1.1要求。
4.1.7学生生活园区
学生生活园区（包括学生宿舍、留学生公寓及周边生活配套）。应推行生活垃圾“定时定点”集中投放制度。
“定时定点”集中投放点设置应综合考虑本区域生活垃圾产生量、管理需要、师生投放便利性。采取有效措施，控制袋装垃圾丢放在垃圾容器之外或垃圾散落。
“定时定点”集中投放点应配置可回收物、有害垃圾、湿垃圾、干垃圾四分类容器（但不要求容器数量相等）。配置相应的照明、供水等便民设施，保持周边环境清洁无明显异味。
“定时定点”集中投放点应实行信息公示，注明投放垃圾的类别、时间段、责任人和误时投放点位等信息。
集中投放时间段应配置必要的分类督导员和师生志愿者，引导师生员工正确分类投放。
可因地制宜在校内设置“误时投放点”，“误时投放点”的分类容器参照“定时定点”集中投放点设置。
校内教职工宿舍参照学生生活园区管理。
4.1.8室内体育场所
室内体育场所（包括体育馆、游泳馆等）的生活垃圾容器配置，参照4.1.1要求。
4.1.9室外体育场所和室外道路、广场等公共区域
室外的体育场所、道路、广场等公共区域，应设置干垃圾、可回收物收集容器。公共区域增减垃圾收集容器，应坚持以人为本的原则，既要做好垃圾分类，也要方便师生投放，保持校园清洁卫生。
4.1.10垃圾房
垃圾房应满足高校内四分类垃圾的收集、暂存功能。有条件的高校，可以设置可回收物分拣区，并鼓励配置具有压缩功能的打包设施。
垃圾房应张贴或悬挂醒目的四分类标识，明确管理责任人、工作职责和监督投诉电话。公示牌及责任告知书上墙，落实责任主体，明确四分类收运企业、联系电话、车牌号、作业频率及时间、处理去向。
垃圾房的管理人员须建立每日垃圾清运台账，记录工作人员信息、垃圾清运种类、清运单位、清运时间、物流去向、车辆信息等内容。台账资料不得弄虚作假，以备现场检查和上传信息管理系统。
垃圾房的内外墙面应保持整洁。垃圾房内每一类垃圾收集容器的数量，应与垃圾投放量匹配。垃圾房区域应配置清洗设施，及时清洗垃圾桶和地面，确保环境卫生。垃圾房应配置必要的照明、通风、除异味设施。垃圾房须配备灭火器等消防设施。
如干垃圾、湿垃圾分别有相应的垃圾房且相距较远，应分别在相应的垃圾房悬挂标识，并注明其他类别垃圾的垃圾房位置。
对于在宿舍楼或办公楼前设立的临时垃圾集中收集点，可设置成带屋顶、带门或窗口（可上锁）的构筑物，不视作垃圾房，主要功能是投放、暂存。要注意暂存点的通风和定时清理，避免垃圾散落地面，避免异味。投放口应张贴醒目的分类标识。
4.1.11其他类型场所
高校校园内的种植园、农场、园艺场、果场、工厂等，其人员办公区域的生活垃圾容器配置参照4.1.1要求，农林废弃物和禽畜动物粪便、尸体不得混入生活垃圾。
隶属于高校管理的科技园区、写字楼等场所，参照上述标准执行。
4.2容器及器具配置要求
4.2.1垃圾收集容器
办公室、宿舍等单个房间室内常见的生活垃圾分类收集容器有6升、9升、12升等规格，室外或公共区域常见的生活垃圾分类收集容器有60升、120升、240升等规格。各类场所可根据垃圾产生情况和投放习惯配置。
高校的垃圾收集容器规格、款式应规范美观，容器内外应及时清洗，保持卫生。120升和240升用于存放和交付至环卫作业单位的容器应确保容器色彩、规格均符合上海市地方标准。其余非标小型收集容器，应张贴上海市垃圾分类规范标识。
对于原有的垃圾收集容器，如容器自带的垃圾分类标识与上海市垃圾分类标识（包括文字、颜色、图案中的任一种）不同的，应暂时用上海市垃圾分类标识全覆盖（可用喷涂、张贴覆盖等方式）。
4.2.2垃圾驳运器具
高校内部的垃圾收集容器，使用车辆运输时，车辆应该悬挂或张贴醒目分类垃圾驳运车字样，根据实际收运情况，悬挂或张贴醒目“干垃圾驳运车”“可回收物驳运车”“湿垃圾驳运车”“有害垃圾驳运车”等字样。驳运过程不得将已经分类好的垃圾混合。
5 分类标志标识
5.1分类标志色
上海市生活垃圾分类的印刷色彩模式四种标准颜色如下：
可回收物：蓝色，色标为CMYK 173b6b；
有害垃圾：红色，色标为CMYK e94531；
湿垃圾：棕色，色标为CMYK 6a483f；
干垃圾：黑色，色标为CMYK 2c2b28。
采用PANTONG色号表示时，示例如下：
[image: image1.jpg]A

FHR

as L) e ne
PANTONG WARMREDC ~ PANTONG 541C. PANTONG 4715C PANTONG BLACK G

5.2分类标识样式
5.2.1 上海生活垃圾分类基本标识
	可回收物
	[image: image2.jpg]0‘
L%

7T B i

RECYCLABLEWASTE

-nun 2k amm

IHEE

amER  mew  mes  seseees

T, TR

	有害垃圾
	[image: image3.jpg]HEWR

HAZARDOUS WASTE

	湿垃圾
	[image: image4.jpg]i 41 3%

HOUSEHOLD FOODWASTE

	干垃圾
	[image: image5.jpg]43

T 4 3%

RESIDUAL WASTE

ﬂ

SANR  NOR  DRARE RS

x-luut Ty

BXTOR, NTBES. RO, R
UMSXEER

特别注意：干垃圾不能写成“其他垃圾”，也不能只写一个“干”字，湿垃圾不能写成“厨余垃圾”“餐厨垃圾”“餐饮垃圾”，可回收物不能写成“可回收垃圾”，有害垃圾不能写成“有毒垃圾”“有毒有害垃圾”“危废垃圾”等；四分类的颜色不能错（颜色老化应及时更换），二次创作的垃圾分类标识，主体应与上海生活垃圾分类标识一致。
5.2.2 细化标识
目前从基本标识中单独分出四种细化标识，适用于对可回收物、有害垃圾进行细分类的场所。
	可回收物（废玻璃制品）
	[image: image6.jpg]

	可回收物（废织物）
	[image: image7.jpg]M e
to’

7] B e 4

RECYCLABLEWASTE

	有害垃圾（含汞废弃物）
	[image: image8.jpg]X

ok ]

HAZARDOUS WASTE

BREFD

	有害垃圾（废药品）
	[image: image9.jpg]HEUE

HAZARDOUS WASTE

BEH®

6 垃圾分类工作管理
6.1强化组织分工
建立垃圾分类工作领导小组，明确高校各部门的职责，责任到人，形成相应的会议记录、发文通知、工作方案等材料，定期进行自评，整理阶段工作成果。
高校应设立垃圾分类专项经费预算，确保垃圾分类运行经费常态化。
高校应将师生垃圾分类行为纳入评优评先体系，将垃圾分类实践纳入劳动教育课程体系。
6.2明确物流去向
高校应与本区域属地部门或绿化市容部门签订服务协议的干垃圾、湿垃圾、有害垃圾收运作业单位和可回收物区域主体企业或商务部门备案单位签订收运协议，做好四分类生活垃圾的台账管理。
6.3规范分类运输
    高校应做到分类驳运规范和清运规范。分类垃圾应及时清运，分类垃圾清运后应及时清理和冲洗；驳运应分类，不得混装混运。
6.4重视分类实效
高校应重视生活垃圾分类的具体成效，宣传氛围浓厚，师生知晓率和参与率高；分类容器配置合理，垃圾容器不满溢，容器内垃圾纯净度高，垃圾房整洁卫生；培养师生自觉分类投放习惯。不能以志愿者、保洁员分类替代师生分类投放垃圾。
6.5探索创新案例
鼓励师生围绕生活垃圾减量、便利高效的投放容器创新等开展生态文明志愿活动和创新创造活动。鼓励高校探索引进“互联网+垃圾分类”等新模式，开展两网融合体系建设、湿垃圾就地资源化处理等探索。
6.6加强内部监管
高校垃圾分类牵头部门应定期对各级各类责任单位生活垃圾分类情况开展督查，及时发现、整改问题。
高校应加强对学校物业服务单位的监管，提升保洁人员分类水平，规范工作流程。
鼓励高校利用信息技术开展垃圾分类日常监测、数据采集和分析。
7 宣传氛围营造
7.1 丰富宣传载体
高校应充分利用电子屏幕、宣传栏、户外广告牌等硬件设施，因地制宜使用易拉宝、展板、条幅等载体，将宣传垃圾分类政策、引导垃圾分类行为、营造垃圾分类氛围的相关工作常态化。
7.2广泛动员师生
高校应充分利用新媒体平台（包括但不限于官网、微博、微信、短视频）发布本校的生活垃圾分类制度，通过各条线层层传达、广泛动员。本校垃圾分类相关要求应纳入新生入学教育和教职工年度培训内容，确保全校师生知晓垃圾分类知识和本校的垃圾分类政策、熟悉垃圾分类容器位置、践行垃圾分类新风尚。
学校应支持学生开展生态文明志愿活动，鼓励师生开展并参与生活垃圾分类主题的各项活动，引导师生围绕生活垃圾分类开展课题研究和发明创造，改善垃圾投放容器，优化垃圾投放和收运流程，创新工作方法。
8 附则
8.1 其他生活垃圾的投放、收集、运输、处置要求
8.1.1就餐区域产生的餐厨废弃油脂，应当按本市相关规定单独投放至餐厨废弃油脂收集容器，经分类收集、运输后实行资源化利用。
8.1.2高校内部日常废弃的废旧家具等体积大、整体性强的大件垃圾，应在指定位置存放，悬挂或张贴“大件垃圾临时堆放点”标识，并按照上海市相关标准进行清运。四分类生活垃圾不得投放至大件垃圾临时堆放点，大件垃圾亦不得混入生活垃圾收集容器。
8.1.3日常生活中废弃的电器电子产品，体积较大的应当按照大件垃圾的管理要求予以回收，并按照国家有关废弃电器电子产品的规定进行处置。
8.2 非生活垃圾的投放、收集、运输、处置要求
8.2.1校医院（含卫生所）的医疗废物应依据《医疗废物分类目录》制定具体的分类收集清单，实施相应的分类管理流程。医院内的过期药品、医疗废弃物等应投入医疗废物专用收集容器。
8.2.2高校因修缮、建设工程产生的建筑垃圾，应在指定位置存放，悬挂或张贴建筑垃圾临时堆放点标识并按照本市相关标准进行清运。生活垃圾不得投放至建筑垃圾临时堆放点，建筑垃圾亦不得混入生活垃圾收集容器。
8.2.3校内产生的工业固体废物、危险废物、绿化垃圾、农林废弃物和动物类尸体等非生活类垃圾的投放、收集、运输和处置，应严格按照国家相关规定处理。
8.3本指南从发布之日起实施。
8.4本指南由上海市教育委员会、上海市绿化和市容管理局负责解释。
附件2
上海市高等学校生活垃圾分类评分标准
	项目
	标准分
	项目内容
	具体要求
	评分细则

	分类容器配置规范
	20
	垃圾房分类收集容器设置规范

（6分）
	设置有害垃圾、可回收物、湿垃圾、干垃圾分类收集容器/区域，容器标识、颜色规范
	1.垃圾房内有害垃圾、可回收物或全品类两网融合、湿垃圾、干垃圾四类容器齐全，缺一类扣3分；任意类型分类收集容器标识、颜色符合高校垃圾分类指南要求；如有不符，酌情扣分；

2.抽查垃圾房总数量的50%，至少抽查1个垃圾房，最多抽查5个。如没有垃圾房，则抽查集中收集点容器配置规范性。

3.发现任一容器颜色不符合本市地方标准，扣1分。

4.发现任一容器破损、缺少垃圾桶盖，扣1分。

5.发现任一标识不符合本市地方标准，名称正确但图示不正确，扣1分；名称和图示均不正确，扣2分。

	教学办公等学习办公区域收集容器设置规范（此项合计6分），其中教学办公/实验楼，图书馆、大礼堂、会议中心或综合楼，校内超市、便利店、饮品店，书店、理发店等营业场所，餐厅、饭店等餐饮单位，校招待所、宾馆，校医院，室内体育场，种植园、农场、牧场、果场、工厂等其他类型场所
	设置有害垃圾、可回收物、湿垃圾、干垃圾分类收集容器/区域，容器标识、颜色规范
	一、场景类型

1.1 对于餐厅、餐饮单位等场所的就餐区域

1.现场观察，检查各区域的干垃圾、湿垃圾收集容器各2处，检查可回收物收集容器1处；

2.发现干垃圾、湿垃圾、可回收物收集容器的标识、颜色不正确，则酌情扣分，标识、颜色各占二分之一；

3.任意一类不足检查数量的，以该类容器得分值同比例赋分。

1.2对于提供就餐服务或者生鲜产品的超市、便利店、饮品店等场所

1.现场观察，检查各区域的干垃圾、湿垃圾、有害垃圾和可回收物收集容器各1处；

2.发现干垃圾、湿垃圾、有害垃圾和可回收物收集容器的标识、颜色不正确，则酌情扣分，标识、颜色各占二分之一；

1.3 对于其他场所（除1.1和1.2外）

1.现场观察，检查各区域干垃圾、可回收物收集容器各3处，检查有害垃圾收集容器1处；

2.发现干垃圾、可回收物、有害垃圾收集容器的标识、颜色不正确，则酌情扣分，标识、颜色分数各占二分之一；

3.任意一类不足检查数量的，以该类容器得分值同比例赋分。

4.其他场所含不提供就餐服务或者生鲜产品的超市、便利店、饮品店。

二、抽样赋分比例和其它

1.对于1.3的相关场所，容器配置分数分配中，干垃圾、可回收物、有害垃圾各1分；

2.对于1.2的相关场所，容器配置分数分配中，湿垃圾、干垃圾、可回收物、有害垃圾各0.25分；

3.对于1.1的相关场所，容器配置分数分配中，湿垃圾1分，干垃圾、可回收物各0.5分。

4.所有场所内部的非标准型容器（即不是120L、240L标准型塑料桶），只需考察容器的标识名称、标识底色，不需考察容器本身的颜色，标识名称、标识底色分数各占二分之一。

5.对于三种场景类型，其中1.1和1.2场景各抽取一种场所，1.3场景抽取两种场所，进行容器配置规范性检查。1.1场景总分为2分，1.2场景总分为1分，1.3场景总分为3分。

	生活园区容器设置规范（6分）
	设置有害垃圾、可回收物、湿垃圾、干垃圾分类收集容器/区域，容器标识、颜色规范
	一、实行定时定点投放（或误时投放）

现场观察生活园区的定时定点（或误时）集中投放区域，未设置干垃圾、湿垃圾、可回收物、有害垃圾分类收集容器的，发现一项扣3分，扣满6分为止；

二、通用规则

1.定时定点投放模式：现场观察，检查该定时定点投放区域的干垃圾、湿垃圾收集容器各3处，可回收物、有害垃圾收集容器各1处；

2.定时定点+误时投放模式：现场观察，检查该定时定点投放区域的干垃圾、湿垃圾收集容器各3处，检查该误时投放区域的干垃圾、湿垃圾各1处；另外，检查可回收物、有害垃圾收集容器各1处；

3.发现干垃圾、湿垃圾、可回收物、有害垃圾收集容器的标识、颜色不正确，则酌情扣除该集中点的相应单项分。标识、颜色分数各占二分之一；

4.任意一类不足检查数量的，以该类容器得分等比例赋分。

三、抽样赋分比例和其它
1.生活园区容器配置分数分配中，湿垃圾、干垃圾占2分，有害垃圾、可回收物各占1分；

2.生活园区的非标准型容器（即不是120L、240L标准型塑料桶），只需考察容器的标识名称、标识底色，不需考察容器本身的颜色，标识名称、标识底色分数各占二分之一。

3.生活园区未按指南要求设置定时定点投放点位的，扣6分。

	公共区域容器设置规范（此项合计2分）

	设置规范干垃圾、可回收物分类收集容器，容器标识规范
	一、对于室外体育场所、广场、道路等场所

1.现场观察室外体育场所、广场、道路等场所，检查3处干垃圾分类收集容器和可回收物分类收集容器；

2.发现干垃圾、可回收物收集容器的标识、颜色不正确，则酌情扣除该集中点的相应单项分，标识、颜色分数各占二分之一；

3.任意一类不足检查数量的，以该类容器得分等比例赋分。

二、抽样赋分比例和其它

1.公共区域的容器配置分数分配中，干垃圾1分，可回收物1分。

2.公共区域的非标准型容器（即不是120L、240L标准型塑料桶），只需考察容器的标识名称、标识底色，不需考察容器本身的颜色，标识名称、标识底色分数各占二分之一。

	宣传告知规范
	10
	宣传氛围浓厚（3分）
	有宣传告知内容等，内容正确，宣传物无严重破损/遮挡/脱落/脏污等
	1.现场观察，发现学校没有配置宣传告知内容或海报或标语，扣3分；

2.所有宣传告知内容或海报或标语不醒目、宣传内容（包含文字、颜色、图案）错误的，酌情扣分；

3.宣传内容有严重破损/遮挡/脱落/脏污等的，酌情扣分。

	宣传培训到位（7分）
	教职工宣传培训到位

（2分）
	现场询问5名本校教师或职工，每发现1名反映没有开展宣传培训扣0.4分，2分扣完为止。

	本校学生知晓率高

（5分）
	现场询问5名本校学生，判断学生掌握上海生活垃圾四分类知识情况，发现学生未正确掌握四种分类垃圾知识的，部分答对（2-3类）者每人次扣0.5分，不清楚或者全部答错每人次扣1分，5分扣完为止。

	保洁人员作业规范

小包垃圾

	20

	分类清运规范（7分）
	垃圾及时清运、清理及冲洗
	1.现场询问物业、本校职工等成员2名，了解本单位垃圾清运后清理及冲洗情况，视情况酌情扣分，最多扣2分；

2.发现垃圾投放点环境卫生质量差（有明显积水、有散落零星垃圾或明显异味的），仅有1个投放点的，扣5分；有2个投放点的，每个点位扣2.5分；有3个点位以上的，每个点位扣2分，扣完5分为止。

	分类驳运规范（2分）
	分类驳运规范
	发现校园内生活垃圾混装驳运的，扣2分，驳运车辆标识不规范的，每发现1车次扣1分，本项扣完为止。

	数据台账健全（1分）

	垃圾分类数据管理台账完整清晰
	1.现场查看台账，无垃圾分类数据管理台账，或台账数据造假（如数据违背常识、超前填写），扣1分；

2.台账不完整或不清晰，扣0.5分。

	小包垃圾（10分）
	无落地小包垃圾
	1.在生活园区（包括园区内的道路、绿化带、投放点或垃圾房周边），发现有2包（件）以下小包垃圾，扣1.5分；发现有3-5包小包垃圾（件），扣3分；发现6-10包小包垃圾（件），扣5.5分；发现10包（件）小包垃圾以上的扣10分（各点位可累积计算）。

2.采取全校定时定点投放的，测评范围根据定时定点范围同步扩大。

	分类实效明显
	50
	垃圾房分类效果良好

（15分）
	垃圾房干垃圾、湿垃圾、可回收物、有害垃圾纯净度良好
	一、湿垃圾、干垃圾纯净度

1.现场观察，检查该垃圾房内3个干垃圾分类收集容器和3个湿垃圾分类收集容器，视纯净度酌情扣分；
2.任意一类不足3个容器的，以该类容器纯净度的平均分赋值。

二、可回收物、有害垃圾纯净度
现场观察1个有害垃圾收集容器和1个可回收物收集容器，视纯净度酌情扣分。

三、抽样赋分比例和其它
1.纯净度分数分配中，湿垃圾占6分，干垃圾、有害垃圾、可回收物各占3分。

	教学办公等学习办公区域分类效果良好（此项合计10分），其中教学办公实验楼，图书馆、大礼堂、会议中心大楼，校内超市、便利店、书店、理发店、饮品店等营业场所，餐厅、饭店等餐饮单位，校招待所、宾馆，校医院，室内体育场所，种植园、农场、牧场、果场、工厂等其他类型场所
	干垃圾、湿垃圾、可回收物、有害垃圾纯净度良好
	一、场景类型

1.1对于餐厅、餐饮单位等湿垃圾产生量大的场所

1.现场观察，检查各区域干垃圾、湿垃圾收集容器各3处，视纯净度酌情扣分；

2.检查可回收物收集容器1处，视纯净度酌情扣分；

3.任意一类不足检查数量的，以该类容器纯净度的平均分赋值。

1.2对于提供就餐服务或者生鲜产品的超市、便利店、饮品店等存在湿垃圾的场所

1.现场观察，检查各区域的干垃圾、湿垃圾收集容器各1处，视纯净度酌情扣分；

2.检查有害垃圾分、可回收物收集容器各1处，视纯净度酌情扣分；

1.3对于其他场所（除1.1和1.2外）
1.现场观察，检查各区域干垃圾、可回收物收集容器各3处，视纯净度酌情扣分；

2.检查有害垃圾收集容器1处，视纯净度酌情扣分；

3.任意一类不足检查数量的，以该类容器纯净度的平均分赋值。

4.其他场所含不提供就餐服务或者生鲜产品的超市、便利店、饮品店。

二、抽样赋分比例和其它

1.实验区域的危险废物混入生活垃圾的，发现一处扣1分；校医院（含卫生所）生活垃圾有医疗废物混入的，发现一处扣1分；

2.对于1.1的相关场所，湿垃圾占2分，干垃圾、可回收物各0.5分；

3.对于1.2的相关场所，湿垃圾、干垃圾、可回收物、有害垃圾各0.5分；

4.对于1.3的相关场所，干垃圾、可回收物各2分、有害垃圾1分；
5.对于三种场景，分别各抽取一种场个景场所进行容器纯净度检查，1.3查2个场所，其中场景1.1为3分，场景1.2为2分，场景1.3为5分；。

	生活园区分类效果良好（10分）

	一、湿垃圾、干垃圾纯净度

1.定时定点投放模式：现场观察，检查该定时定点投放点3个干垃圾分类收集容器和3个湿垃圾分类收集容器，视纯净度酌情扣分；
2.定时定点+误时投放模式：现场观察，检查该定时定点投放点4个干垃圾分类收集容器和4个湿垃圾分类收集容器，其中含一组误时投放容器内纯净度，视纯净度酌情扣分；
3.任意一类不足检查数量的，以该类容器纯净度的平均分赋值。

二、可回收物、有害垃圾纯净度
1.现场观察1个有害垃圾收集容器和1个可回收物收集容器，视纯净度酌情扣分；

2.任意一类不足检查数量的，以该类容器纯净度的平均分赋值。

三、抽样赋分比例和其它
1.生活园区纯净度分数分配中，湿垃圾占3.5分，干垃圾3.5分、有害垃圾1分、可回收物2分。

2.生活园区未按指南要求设置定时定点投放点位的，则该场景不得分。

	公共区域分类效果良好（此项合计5分）

	一、对于室外体育场所、广场、道路等场所

1.现场观察室外体育场所、广场、道路等场所，共检查干垃圾、可回收物各3处，视纯净度酌情扣分；
2.任意一类不足检查数量的，以该类容器纯净度的平均分赋值。

二、抽样赋分比例和其他
1.该场景的垃圾纯净度分数分配中，干垃圾占2.5分，可回收物2.5分。

2. 实行定时定点的公共区域，检查范围包括场所内可以投放垃圾的区域。

	师生分类投放参与率高（10分）

	随机选取宿舍、教学活动区域垃圾投放点，观察5位师生的垃圾分类投放参与情况。一位没有参与分类投放扣2分，最多扣10分。有现场协助投放的，每一人次扣1分。

注：1.本表由第三方测评机构作为测评依据，考核标准满分为100分，采用扣分制，单项分扣完为止。

2.“干垃圾混杂其他垃圾”的表述中不包含低价值可回收物混入干垃圾的情形。分类容器“成组”“成对”是指要同时出现相应种类的垃圾分类容器，不要求两类容器数量必须是1:1，容器数量应匹配垃圾投放量。 “混装驳运”是指明确看到将分类好的垃圾，混合到同一个垃圾容器再清运（不包括用同一辆车同时运输两类及以上已经分类好的垃圾容器），或者是将某类垃圾装入另一类垃圾清运车进行清运。

3.“项目内容”一列中的功能区域，仅指高校围墙内的构筑物、建筑物和公共区域，若高校内没有某些设施（如招待所、饭店等）和区域，则根据已有设施的得分情况等比例赋分。本表格的赋分方式，已经考虑了不同校区建筑物和垃圾分类设施数量的差异，进行了均一化处理，如某校区的某类建筑物只有1栋，“分类容器配置规范”一项分值为2分，在另一所高校的校区内，该类建筑物抽查了2栋，则被抽查的2栋对应的“分类容器配置规范”一项分值分别只有1分，2栋楼该项合计2分。

4. 若因城市生活垃圾收运系统或末端处置系统故障，导致校园内生活垃圾无法及时清运，相关测评项目不扣分。

附件3
上海市高等学校生活垃圾分类综合评定标准
	项目类别
	具体要求
	分值
	内容
	评定依据
	责任部门
	考核方式

	标准分（100分）

	第三方测评
	投放规范实效达标
	80
	分类容器规范、保洁人员作业规范、宣传告知规范、分类实效显著
	依据《上海市高等院校生活垃圾分类评分标准》测评的结果
	第三方测评机构
	实地检查

	日常管理与长效机制资料
	领导重视成效显著
	5
	成立垃圾分类工作领导小组
	相关文件复印件
	校（院）办
	专家评审

	校级领导担任组长
	相关文件复印件
	校（院）办

	各职能部门责任明确
	相关文件复印件
	校（院）办

	垃圾分类工作运行正常有效
	相关会议资料
	校（院）办、
后勤部门

	管理制度完善
	相关文件复印件
	校（院）办、
后勤部门

	政治引领师生参与
	6
	开展以垃圾分类为主题的主题党团日活动
	活动方案、图片
	党办、
学生工作部门

	开展以垃圾分类为主题的社团活动
	活动方案、图片
	团委

	成立校园生态文明大学生志愿组织并积极开展劳动教育和实践活动
	相关文件、活动方案、图片
	团委、教务等部门

	宣传教育活动丰富
	5
	垃圾分类纳入新生入学教育和日常德育教育
	教育计划、通知、图片
	宣传、
学生工作部门

	员工培训及宣传教育活动
	教育计划、通知、图片
	后勤部门

	宣传形式丰富多样
	文字、链接、图片
	宣传、后勤部门

	经费保障常态化
	4
	年度资金预算
	相关资料复印件
	财务、后勤部门

	半年度资金投入情况
	相关资料复印件
	财务、后勤部门

	附加分（2分）

	特色工作资料
	创新创造成效显著
	1
	鼓励在校师生以生活垃圾分类为主题开展课题研究、发明创造
	相关资料复印件
	科研部门、
各院系
	专家评审

	生活垃圾分类工作方法创新，并在校园实际应用，如垃圾分类专题课程设置
	相关资料复印件
	科研、教务部门、各院系

	垃圾处置方式现代化
	1
	引入两网融合设备等“互联网+垃圾分类”合作形式，提高资源回收效率
	相关资料复印件
	后勤部门

	使用湿垃圾就地生化处理机且运行有效
	相关资料复印件
	后勤部门

注：1.按照本表考核标准，满分为100分。
    2.市教委委托第三方测评机构每月开展第三方测评工作。
    3.市教委组织专家每半年开展高校日常管理与长效机制资料和特色工作资料的评审工作。
4.在各级各类督查、检查中，发现相关问题，予以酌情扣分。
	上海市教育委员会办公室
	2021年5月31日印发

—  1  —